causat remissionē peccatorum: que ē vltima res huius sacramēti. § 7c. **¶** Alterius videt q̄ remissio peccatorum nō sit res huius sacramēti: q̄ ad idem se extēdit efficaciac sacramēti et ministeriū dispensatoris ipsius. sed ministeriū sacerdotis nō se extendit ad remissionē culpe: vt supra di. xvij. **¶** **M**ḡ dixit. ergo remissio culpe non est res huius sacri. **¶** **S**. in quolibet sacramēto signa exteriora habēt aliquā similitudinē cum re sacri. sed cōfessio et satisfactio et p̄nitio nō vident hēre aliquam similitudinē cū remissionē peccatorum. § non est res in hoc sacro. **¶** **S**. in baptismo res sacri nō semp̄ p̄cedit sacramēti: si aliq̄n p̄cedat. sed remissio peccatorum semp̄ p̄cedit sacri p̄nie ad min⁹ q̄ntū ad aliquas sui partes: q̄ satisfactio nō p̄t esse nisi existēns in gr̄a: cū iam peccata remissa sunt a mortuo etiam perit cōfessio: vt di. Eccl. xvij. § remissio peccatorum nō ē res vltima istius sacramēti. **¶** **S**. penitētia v̄i secūda tabula post naufragiū sic baptismus p̄ma. s; baptismi res vltima ē remissio peccatorum. § et p̄nia. **¶** **S**. curatio morbi illius ē res in sacro ad q̄d curandū institutū est. s; p̄nia ē instituta ad curandū morbū actualis peccati. § remissio ei⁹ est res huius sacramēti. **¶** **R**espondeo dō ad. j. q. q̄ i q̄libz sacramēto sit quedam p̄motio vel motus suscipiēti ad aliquā sanctitatē: in moribus at̄ corporalibus q̄nq; illud quod mouet n̄ cooperatur ad motū nisi recipiēdo impressionē agentis t̄n: sicut contingit in generatōe qua aliqd̄ acq̄rit p̄maz p̄fectio nem sui ei⁹: que ē etiā p̄mā p̄ncipiū actuum in ipso: et similiter etiā q̄n acq̄rit aliā p̄fectionē superadditā qua limites sue forme excedit: sicut cūz paries depingit vel cū aer illuminat. Quādoq; at̄ p̄fectio p̄us suscepta ē p̄ficiēs p̄ncipiū illius mot⁹ et tūc operat̄ motū illum: sicut p̄z in motu naturali locali: et in sanatione que fit v̄tute nature tantū. Quōq; autē p̄fectio habita nō sufficit ad operandū effectū: sed cooperatur agentī exteriori: sicut p̄z cūz ara naturā adiunat: et fin hos tres modos etiā est motus ad sanctitatē. v̄n in baptismo q̄ est sp̄ialis vite regeneratio tota sc̄ificatio ex exteriori est: nec suscipiens sacri se h̄z actiue ad illam sc̄ificatōē: sed vt recipiēs t̄n. v̄n signum sacrale ibi ē materia exterior appositā: nō autē aliq̄s actus ex parte baptizati: et similr est in p̄firmatione eucharistia et extrema vnctiōe et ordine: que ordinant ad aliquaz sc̄itates supadditā p̄ime sc̄itati in baptismo suscepte. v̄n etiā p̄seruata gratia baptismali illa locum hērent: sed in p̄mptione ad sanctitatē p̄ viam mērendi sufficit p̄ncipiū q̄d intus habet. s; gratia: et iō sine aliquo exteriori adiuncto ad hanc p̄mptionem h̄ns gr̄am p̄ actus suos p̄tingit: q̄ in eo sp̄itūalis vita ē integra: sed in eo qui post baptismum mortalr peccat sp̄itūalis vite firmitas tollit: q̄ gr̄a et charitas tollunt: sed t̄n adhuc sp̄itūalis vita manet in radice sui. s; in fidei sacro: sicut in eo qui iū

mat p̄niciose adhuc manet radix vite i corde: et iō ad repationē p̄stine integritatis i baptismo suscepte hō cooperari p̄t p̄ id q̄d adhuc retinet: nec t̄n sufficit nisi exteriori adiuuct: p̄pter q̄d vita sp̄itūalis nō ē integra: et iō in sacro p̄nie quod ad p̄di. taz rep̄rationē ordinat sacrale signum nō est aliq̄ mā extērim appositā: s; exteriores actus q̄bus hō ad salutem suā cooperat et cōplementū repatiōis ab extrinseco significat p̄ absolutionē sacerdotis: sicut materia in alijs sacris p̄ ministri sanctificationem efficaciam sacralem recipit: et iō exterior p̄nia ē sacramētale signū in sacro p̄nie. **¶** **A**d. j. ergo dōm q̄ elementū large sumit p̄ quolibz sensibili: extior at̄ p̄nia p̄sistit in actibus qui sentiri p̄nt. **¶** **A**d. ij. dō: q̄ mā que ē in alijs sacris signum sacramētale inq̄ntum ab exteriori dat̄ rep̄ntat exteriori agens in sc̄ificatione: et iō aliquo mō cōpetit vt gratiam causet: sicut in p̄ma di. dictū ē. sed p̄nia exterior que ē signū sacrale in hoc sacro rep̄ntat cooperatiōem recipiēti et nō influentiā que ē ex parte agentis extrinseci: et iō nō competit ei q̄ gr̄am aliq̄ mō causet. **¶** **A**d. iij. dō: q̄ sacralibus signis i alijs sacramētis adhibet forma verborū ad eoz sc̄ificatiōē: q̄ gr̄am p̄tinēt et causant. sed exterior p̄nia n̄ ē signum gr̄am causans: et iō non o; q̄ sanctificet p̄ aliquā formāz verborū: sed v̄ba que a sacerdote absoluente p̄ferunt̄ imediate ferūt̄ur ad eum q̄ se subijcit sacro. v̄n ipse sanctificat virtute absolutionis et gr̄am suscipit: nō autē sc̄ificatur eius p̄fessio vt ex ea gr̄am accipiat: sicut erat i baptismo d̄ sanctificatiōe aque. **¶** **A**d. ij. q. dō: q̄ res sacri cuiuslibet suo sacro cuius di res p̄portional: exterior at̄ p̄nia que ē sacri tantū in p̄nia est sacri vt signū tantū ex parte actus penitētiē: sed vt signum et cōsimul si p̄iungat̄ actus penitētiē cūz actu ministri: et ideo interior p̄nia est res exterioris penitētiē: sed vt significata tantū p̄ actus penitētiē: vt significata autē et causata p̄ actus eozdes adiuncta absolutione ministri: p̄ quam aliquo mō homo ad gr̄az disponit: sicut etiā in sacro eucharistie corpus xpi verum ē res significata t̄n p̄ species panis et vini: sed causata p̄ verba ministri: et illa duo simul coniuncta sunt signū et causa. **¶** **A**d. j. § dō: q̄ penitētia interior p̄t p̄siderari duplr: vno mō put ē q̄dā actus virtutis: et sic interior p̄nia est oīno cā exterioris: sicut etiā in alijs virtutib⁹ actus interiores sūt cause exteriorū. Alio modo put est actus operans ad sanationē peccati: et sic p̄tinet ad p̄nie sacramētū: et ita interior p̄nia nō est causa exterioris s; effect⁹ vel signat⁹ ipsius: nō enim h̄z efficaciac operandi cōtra morbum peccati nisi ex suppositiōe p̄positi exterioris p̄nie et absolutiōis desiderio: q̄uis p̄nia interior p̄tra morbum peccati operas p̄cedat tempore exteriorē p̄niam: sicut iustificatio a peccato interdum p̄cedit sacri baptismi p̄pter ipsius p̄positū. **¶** **A**d. ij. dō: q̄ quāuis p̄nia interior vt est

actus quidam virtutis nāliter significet p̄ exteriorē:
tamē in q̄ntum ē sanatiuus morbi sic ex institutiōe
habet p̄ hoc signa causari et significari. ¶ Ad. iij.
dō: q̄ tres partes p̄nie sunt et in p̄nia exteriori et in
teriori: q̄ cōfessio et satisfactio que vidēt tantuz
ad exteriorē p̄niam p̄tinere iueniunt in interiori pe
nitētia q̄ntum ad p̄positū et p̄meditationē eorum
et etiā p̄tritiō que videt t̄m interioris penitētie esse
inuenit in p̄nia exteriori s̄m quedā signa quibus
sensibilr manifestat vel alijs: vel saltē ipsi penitētī
qui dolorē sensibilē p̄cipit in seipso. ¶ Ad. iij. q. dī
cendū: q̄ res sacri alicuius vltima ē non t̄m q̄ntuz
efficit actualiter disp̄satum: sed etiā q̄ntuz efficit
in p̄posito existēte: sicut p̄ de baptismo in adultis
et io cum p̄nia in p̄posito existēs sacm̄ efficiat re
missionē peccatorū: nō solum quo ad penā s̄z etiā
quo ad culpam: remissio peccatorū vtroq̄ modo
ē res ipsius penitētie sacri: que aliq̄n tpe precedit
sacm̄ exteriori: aliq̄n autē in ipso sacramento effi
citur: q̄: quādo aliquis accedit ad cōfessionē attri
tus nō plene p̄tritus: si obicem nō ponat in ipa cō
fessione et absolutione sibi gratia et remissio pecca
torū datur. vñ dicit glo. sup illud psal. Cōfessio et
p̄uichitudo in p̄spectu est. Si amas pulchritudi
nem p̄fiteri ut sis pulcher. i. rectus. ¶ Ad. i. q. dō
q̄ etiā p̄tās clauium aliquo mō se extendit ad re
missionē culpe s̄m q̄ est in p̄posito: vt supra dist.
xviij. dictū est. ¶ Ad. ij. dō: q̄ remissio peccatorū
h̄z aliquam similitudinē euz h̄z q̄ in p̄nia agunt:
q̄: gratie infusio que remissionē peccati causat si
gnificat p̄ absolutionē sacerdotis: p̄paratio ad gra
tiam q̄ntum ad motū li. ar. in peccatorū p̄tritiōe
quantū vero ad motum li. ar. in deuz p̄ cōfessionē
p̄ quaz deo se cōmittit sanandū: s̄z curatio reliq̄a
ruz p̄cā p̄ satisfactiōe et significat et efficit. ¶ Ad
iij. dō: q̄ aliq̄n remissio peccatorū in ipsa cōfessioe
et absolutionē fit vt dictum est: et tunc non precedit
res sacramentum.

Ad secunduz sic pro
cedit: Videt q̄ penitētia nō sit vnum sa
cramentū: sacm̄ enim ē in genere signi.
s̄z sūt plura signa in p̄nia. i. confessio et satisfactio.
s̄z plura sacramēta. ¶ P̄. diuersorum agentū di
uersi sunt actus. s̄z ad cōfessionem p̄currat act̄ pe
nitētis qui cōteritur et p̄fiteretur et satisfactio: et actus
sacerdotis qui absoluit. cum s̄ p̄nia in actu p̄sistat
vñ q̄ non sit vnū sed multa. ¶ P̄. genus nō predi
cat in singulari de suis pluribus sp̄ebus: sed in plu
rali. sed supra di. xvi. sunt assignate tres sp̄es p̄nie:
scilicet p̄nia ante baptismū: et p̄nia post baptismū
de venialib̄: et p̄nia de mortalibus. s̄z predicte sp̄es
p̄nie sunt plura et nō vnum sacm̄. ¶ Sed cōtra
sacra sunt tantū septem. s̄z si p̄nia cēt plura sacra:
eēt plura sacra q̄ septē. ergo ē vnum t̄m sacm̄.
¶ P̄. q̄ vnitare effectus colligit vnitatis cause. sed

p̄nia ordinatur ad vnū effectum. i. remissionē pec
cati actualis. ergo est vnū tantuz sacm̄. ¶ Alter
vñ q̄ hoc sacm̄ magis consistat in his que gerunt
a sacerdote q̄ in his que gerunt a penitente: q̄ sa
cramentū dī a sacrandō: vt supra dictū est. s̄z cōse
crare sacerdotis ē qui ex hoc sacerdos dī: q̄ sacra
dat. s̄ hoc sacm̄ magis p̄sistit in absolutionē sacer
dotis q̄ in actu penitētis. ¶ P̄. quicūq̄ accedit ad
sacm̄ dicit sacramentū suscipere. s̄z penitēs nō dī
suscipe confessionē s̄z absolutionē. s̄ magis p̄sistit
sacm̄ in absolutionē q̄ in p̄fessione. ¶ Sed p̄tra
torum ē p̄gregatio partū. s̄z partes p̄nie sunt acce
pte ex parte penitētis. i. p̄tritiō: confessio: et satisfi
ctio. s̄ sacm̄ penitētie magis p̄sistit in actu penitē
tis q̄ in sacerdotis absolutionē. ¶ Alterius vñ q̄ ver
ba sacerdotis absolutionis debeāt esse p̄ modū dep
cationis: q̄ Leo papa dicit: q̄ indulgentia dei nisi
supplicatiōibus sacerdotū nequit obtineri: et loq̄
tur de absolutionē p̄ sacerdotes facta. s̄ absolutio
debet fieri p̄ modū dep̄cationis. ¶ P̄. solus deus
remittit peccata. s̄z p̄nia est ad remissionē peccatorū
ordinata. s̄ absolutio ex qua p̄nia efficaciaz habet
debet fieri p̄ modū orōnis ad deum. ¶ Sed ē est
q̄ p̄nia h̄z certum effectū sicut et alia sacramēta. s̄
p̄pter certitudinē effectū in alijs sacris vtimur ver
bis indicatiuis. s̄ et similiter debz eē in p̄nia. ¶ RE
spondeo dō ad. i. q. q̄ q̄n aliquis effectus p̄cedit
ex multis causis simul aggregatis: tunc nulla earū
est cā p̄ se: s̄z omnes sunt vna cā: sicut p̄ de trabē
tibus nauem. vñ cum effectus p̄nie nō sequat nisi
aliquo mō existētibus oibus que ad p̄niam requi
rūt: oia illa habēt rōnem vnius cause respectu
illius effectus: et q̄ sacramēta efficiunt signādo: iō
oia etiam h̄nt rōnes vnius signi: ouz vnūquodq̄
incomplete significat illū effectum: et p̄pter hoc oia
sunt vnū sacm̄. ¶ Ad p̄mū q̄ dicitur: q̄ non
rēp̄sentatur sufficēter effectus p̄nie p̄ quodlibet il
lorum plurū: s̄z p̄ omnia simul: et io omnia sunt
vnū signum. ¶ Ad. ij. dō: q̄ actus penitētis vt dī
ctum ē sunt mā huius sacramēti: sicut māle elemē
tuz in alijs. vñ sicut ex materia et forma in alijs sa
cramētis efficitur vnū sacm̄: ita hoc ex actu peni
tētis et absolutionē sacerdotis. ¶ Ad. iij. dō: q̄ peni
tētia ante baptismū non ē sacm̄: de mortalib̄ autē
et venialib̄ p̄nia post baptismū est sacm̄: nō duo
s̄z vnum: q̄ p̄ncipaliter ordinat hoc sacramētum
ad mortale: et p̄ p̄nie ad veniale. ¶ Ad. ij. q. dō: q̄ i
sacris in quibus ē mā et forma significatio ē ex pre
materie p̄ncipaliter: s̄z efficaciaz ex parte forme: et
iō cum actus penitētis in hoc sacro sint sicut mā:
et absolutio sacerdotis sicut forma: p̄ncipaliter hoc
sacm̄ q̄ntum ad rōnem significādi p̄sistit in actu
penitētis: s̄z q̄ntum ad efficaciam in absolutionē sa
cerdotis. ¶ Et p̄ hoc p̄z solutio ad p̄mū. ¶ Ad
ij. dō: q̄ illud qd est mā in alijs sacris ē elementuz
excurius exhibitū: hoc autē quod est loco materis

7 signi est actus ex interiori pcedens: 7 iō nō est si-
mille q̄rum ad susceptionē in hoc sacro 7 in alijs.

¶ Ad. iij. dō: q̄ in baptismo multiplicatio nō fit
ex pte forme: s; ex parte m̄lis in baptismo. s. imer-
sionis: 7 ita etiā partes pnie assignant ex pte peni-
tētis magis q̄ ex parte absolutōis: 7 sicut prolatio
forme nō diuidit̄ 3 tres imersōes: ita absolutio sa-
cerdotis nō ponitur ps cōtra tres alias ptes pnie.

¶ Ad. iij. q. dō: q̄ quedā sacra sunt in q̄bus ex ad-
miuistratiōe sacri semp psequit̄ aliquis effectus in
suscipiēte: nec ipeditur ppter indispositionē volū-
tatis suscipiētis: sicut ē in oibus sacris q̄ impmunt
characterē: 7 iō in illis verba ppter certitudinem
expmūt p̄sentialiter effectū sacri: vel p modū idī-
cariū: sicut in baptismo 7 cōfirmatiōe: vel p modū
impatiū: sicut in ordine. in pnia aut̄ impedit̄ ois ef-
fectus absolutōis p indispositionē volūtatis: 7 tñ
ipsa absolutio q̄rum ē de se sufficienter 7 certitu-
dinalr̄ inducit effectū suum: nisi sit aliq̄ impedi-
mentū: 7 iō absolutio p modū indicatiū fit: sed
p̄mittitur de p̄catō. s. miserat̄: vt effectus ab̄solu-
tionis nō impediatur: tñ non ē de eē sacri: s; de bene
eē ipsius. Et p hoc p̄ solo ad obiecta.

¶ Tertius sic proce-

Ad. iij. dō: q̄ sacm̄ pnie nō hēat institu-
tionē: q̄ illud quod ē de iure n̄li nō idī-
get institutiōe. s; de dictamine iuris n̄lis ē q̄ hō pe-
niteat de malefactis. s; nō debet hīe institutionē.

¶ Pnia eadem ē que ē sacm̄ 7 virtus. sed pnia
v̄tus nō h̄z institutionē: sicut nec alie v̄tutes. s; nec
pnia sacm̄. **¶** S; ē q̄ institutio ponit̄ in diffini-
tiōe sacri ab Hug. data: vt supra. i. dist. patuit.

¶ Alterius v̄ q̄ an̄ xpm̄ fuerit hoc sacm̄ institutū
pena enī gebēnalis p̄parata ē peccatoribus an̄ pec-
catū: vt p̄ hoc q̄ dō: *Elale. xxx.* P̄parata est ab
heri tophet. i. ab initio p̄parata ē pena p̄dicta im-
p̄s. s; deus ē p̄noz ad miserendū q̄ ad puniēdū.
s; etiā ante peccatū p̄paratū est remediū p̄ peccm̄
q̄d est pnia: 7 sic ante xpm̄ pnia ē instituta. **¶** P̄
dōns sacm̄ eucharistie instituit p̄ficiendo. s; penitē-
tie sacm̄ similr̄ instituit penā imponēdo. s; statim
post peccm̄ in lege nature penā peccō iposuit: vt p̄
Sen. iij. s; in lege nature an̄ xpi aduentū sacm̄ pe-
nitētie fuit institutū. **¶** P̄ partes pnie sacramētū
sunt: p̄ritio 7 cōfessio 7 satisfactio. s; an̄ xpm̄ tēpe
legis Moȳsi p̄cipit̄ p̄ritio: *Johel. ij.* Scandite cor-
da vestra. 7 cōfessio *Proy. xxvij.* Qui abscondit
scelera sua nō diriget: qui cōfessus fuerit 7 reliq̄rit
ea misericordiā p̄sequet̄. satisfactio *Leuit. iij.* 7. v.
vbi p̄cipitur qd̄ p̄ quolibz peccō offerendū sit. s; pe-
nitētie sacm̄ institutū fuit ante xpi aduentū. **¶** S; p̄
p̄ntia ē sacm̄ p̄fectionis: q̄ p̄ eā p̄sequimur remis-
sionē peccatorū: s; ante xpi aduentū nō erant aliq̄
sacra p̄fectionis: q̄ neminē ad p̄fectū adduxit lex.
s; pnie sacm̄ nō fuit ante aduentū xpi institutū.

¶ P̄ sacm̄ penitētie efficacā h̄z ex clauib' ecclē.
sed clauēs nō fuerūt ante aduentū xpi. s; nec pnie
sacm̄. **¶** Alterius v̄ q̄ nō sit institutū in noua le-
ge post xpi aduentū: q̄ lex noua ē lex remissionis
7 gratie: sed pnia ē sacm̄ p̄tionis: q̄ ē vindicta
quedā: vt *Aug. dicit.* s; nō debuit in noua lege isti-
tutū. **¶** P̄ institutio sacroꝝ cum p̄tineat ad p̄tatez
ecclē soli xpo competit. s; xpus nō legit instituisse
hoc sacm̄: nō enim pōt dici q̄ instituerit: vbi dicit̄
Matth. iij. Penitentia agite. q̄ eadem rōe *Joh.*
instituit̄ q̄ p̄ius hoc p̄dicauit: 7 etiam nōdum
erāt clauēs ecclē que efficacā sacro isti p̄bēt. nec
iteꝝ pōt dici q̄ instituerit qm̄ misit leprosos ad sa-
cerdotes: q̄ dispensatio huius sacri nō p̄tinet ad
sacerdotes legales ad quos leprosi missi fuerunt. s;
sacramētū nō est in noua lege institutū. **¶** P̄ sa-
cramētū eucharistie quod xps instituit ipse etiam
ē vsus. s; nūq̄ legitur vsus hoc sacro: q̄ *Joh. viij.*
peccatū adultere remisit sine hoc sacro: q̄ penam
satisfactoriā nō iniunxit. ergo ipse non instituit.

¶ Sed p̄tra: penitētia ē sacm̄ noue legis. s; sacra
mēta alicuius legis in illa lege h̄bēt institutiōe.
s; in noua lege est institutū. **¶** R̄spōdeo dicendū
ad p̄mā q̄onem: q̄ sacm̄ pnie p̄stitit in determina-
to mō agendi p̄nam: qui quidē modus nō ē simi-
liter apud oēs: nec in omni tēpe: 7 iō obligatio ad
illum modū est ex aliq̄ institutiōe: 7 ppter h' sa-
cramētū pnie institutiōe h̄bet. **¶** Ad. i. q̄ dō:
q̄ lex n̄lis dicit̄ homini q̄ sit penitendū: sed mo-
dus talis p̄nam agendi q̄ obseruat̄ in sacro pnie
nō ē ex legis n̄lis dictamine: sed ex institutiōe.

¶ Ad. ij. dō: q̄ pnia est v̄tus q̄rum ad hoc q̄ ē de
dictamine legis n̄lis: 7 iō non h̄z institutiōe in
q̄rum ē virtus: sed q̄ntum ad modū determinā-
tū ex quo h̄z q̄ sit sacm̄: 7 v̄tus in vna pnia iue-
nitur: 7 iō eadem pnia est sacm̄ 7 v̄tus: 7 quātū
ad aliq̄d de iure n̄li: 7 q̄ntū ad aliq̄d ex institutiōe.

¶ Ad. ij. q. dō: q̄ quādo variat̄ aliq̄d quod est d̄
essentia rei: nō est eadē res numero. vñ cum deter-
minatus modus q̄ in ecclā a penitētibz obseruat̄
sit de eēntia huius sacri: hoc sacm̄ nō fuit anteq̄
iste modus penitēdi eēt: 7 q̄ iste modus nō fuit an̄
xpi aduentū: iō nec sacm̄ penitētie antea fuisse oꝝ
dici: quāuis eēt aliq̄d simile etiā ante xpi aduen-
tum aliq̄s modus p̄nam agēdi. sed in lege Moȳ-
si erat determinatus modus: s; alius q̄ modo sit.
sed tpe legis nature nō erat aliq̄s modus determi-
natus: sed q̄libet fm̄ q̄ sibi veniebat in cor modū
penitēdi sibi determinabat: q̄ sacra oīa illius tēpis
voto celebrabātur fm̄ Hug. 7 sic pnia est sacm̄ 7
veteris legis 7 noue legis 7 legis nature: 7 inq̄ntū
ē sacm̄ noue legis nō fuit an̄ xpi aduentū institutū
inq̄ntū fuit legis nature nō fuit determinate institu-
tū: s; admonit̄ fuit hō vt sibi determinaret aliq̄d
penitēdi modū. q̄ quidē admonitio eē non debuit
an̄ culpā: postq̄ magis medicie necitas cognoscit̄

et sic pnia: nisi non in quantum est sacrum noue legis: tñ aliquo modo fuit instituta ante xpi aduentu: s; nullo modo an peccatu. ¶ Ad. i. g. ob: q; sacrum etiaz penitentie preparatu erat in dei puisione an peccatu: sed non institutioe sicut et pena inferni non erat ordi nata ad hominis pena ante pccm: s; in dei puisione sed ad pena demonis q; iam peccauerat erat etiaz actu ordiata. ¶ Ad. ij. ob: q; illa ipositio pene non fuit pnie sacri: s; magis actus vindicatiue iusticie: cu ad pniam admonuit vbi dixit: Adā vbi es: vbi fm glo. inducit ad cognitionē pccī. ¶ Ad. iij. ob: q; in lege Moyfi erat aliq; cōfessio: q; in gnali pte rebat pccm suū oblationē in lege faciēs p peccato statuta: nō autē in spālī sicut ē in noua lege: nec iterum fiebat sacerdoti hñti clauē q; cōfessio ē sacra metalis: nec satisfactio erat fm arbitriū talis sacerdotis: nec pntio cū pposito talis pccōis et satisfactiois: et iō aliq; pnia esset tunc: s; nō q; nunc est sacrum. ¶ Ad. iij. q. ob: q; pnia in diuersis locis est a deo instituta q̄tum ad diuersa: q̄ntū enim ad vtilitatem ē instituta Matth. iij. vbi dicit: Penitentiā agite. vñ sequitur: Appropiabit enī rē. sed q̄ntū ad necessitatez vbi dixit Luc. xij. Nisi pniā egeritis oēs simul pibitis. sed q̄ntū ad ptatez clauis Matth. xvj. vbi dixit Petro: Quodcūq; ligaueris rē. et Jo. xx. vbi dixit oibus: Quoz remiserit pccā rē. sed postea Iacobus expressit aliqd de pnie modo Jacobi. v. vbi dixit: Confitemini alterutrum rē. ¶ Ad. i. g. ob: q; pena q; assumit in pnia ē q; nihil respectu pene q; dimittit: et iō pnia est magis remissionis sacrum q; punitiois. ¶ Ad. ij. ob: q; oīs primo instituit Matth. iij. pnie sacrum: vt dictum est cū dixit: Penitentiā agite. nō est enī idem penitere et pniā agere: q; agere pniā ē exterius pniā interioze demonstrare. nec Johānes instituit quāuis similit̄ pdicass; q; Johānes pdicauit vt pcco regē xps vt lex et legis noster: cuius erat sermo ptatem hñe: vt dicit Matth. vj. sed vbi ad sacerdotes remissio nō instituit s; pfigurauit sacrum pnie. ¶ Ad. iij. ob: q; xps nullo sacro vsus ē nisi sibi assumēdo vt exemplū alijs daret. vñ etiā ipse nō baptizabat s; discipuli eius: vt dicit Jo. iij. et iō q; pnie vsus q̄tum ad ipm non cōpetebat ei q; peccatū nō fecit: iō nec q̄ntum ad alios eo vsus ē: s; sicut sacro oīs effectū sacramēti sine sacralib; pbebat. ¶ Euocabit sniam rē. hoc itelligendū est q̄tum ad vltimū misericordie effectuz qui ē vita eterna. ¶ Sed origina: plurali dicit ppter h; q; ad diuersa peccata actualia inclināt: vt in. ij. li. dist. xxxij. dictum est. ¶ Sed vt satisfecit digne et sufficēter: verū est si intelligat de sufficiētia respectu psecutionis glorie als falsuz ē: et pcedit hic fm erroze qui in. xij. di. iprobatus est: vt. f. nō cadat aliq; si vera sit. ¶ Et ita reus constituitur rē. li. ita non dicit equalitatem sed similitudinem.

¶ Distinctio. XXIII.

Reiter premis

sa ē et aliud sacrum rē. Postq; deiniuit mgf de baptismo qui ē sacrum intrantiū: et d; cōfirmatioe: eucharistia: pnia: que sunt sacra pgredeūtia: hic quinto loco determinat d

extrema vinctio: que ē sacrum exeuntū. Et diuidit in ptes duas: in pma determinat de ipso sacro: in secūda de vsu ipsius: ibi Querunt aliqui si hoc sacrum rē. Prima in duas: in pma distinguit h; sacramentū ab alijs vinctioibus: in secūda determinat oia que ad hoc sacrum pntent: ibi Hoc sacrum vinctiois rē. Et circa hoc tria facit: pmo determinat institutionē: secūdo effectū: ibi In quo ostendit rē. tertio pformitatē istius sacri ad alia: ibi Et sicut alijs sacris rē. ¶ Querūt aliqui si hoc sacrum rē. hic determinat de vsu istius sacramenti. Et diuidit in duo fm duas opinioes quas tangit de iteratōe istius sacramēti et alioz p pnia. secūda ostendit ibi Quidā autē de omni sacro rē.

Hic est duplex questio. ¶ Prima de ipso sacramento extreme vinctiois. ¶ Secūda de administratione et vsu ipsius. Circa primū querūt quatuor. ¶ Primo d; ipsa extrema vinctioe. ¶ Secūdo d; effectu ei. ¶ Tertio de materia ipsius. ¶ Quarto de forma.

Ad primum sic pro

ceditur: Videt q; extrema vinctio nō sit sacrum: q; sicut oleū assumitur ad infirmos ita ad cathecuminos. s; vinctio que sit oleo ad cathecuminos nō est sacrum. s; nec extrema vinctio que sit oleo ad infirmos. ¶ P. sa. ramēta veteris legis fuerūt signa sacramētoz noue legis. sed extrema vinctio nō habuit aliquā figurā in veteri lege. s; nō est sacrum noue legis. ¶ P. fm Dio. omne sacramentū ē vel ad purgandū vel ad illuminandū vel ad pficiendū. s; extrema vinctio nō ponit neq; ad purgandū neq; ad illuminandū: q; hoc soli baptismo attribuit. neq; ad pficiendū: q; hoc fm ipso pntinet ad chrisma et eucharistiā. s; extrema vinctio nō est sacrum. ¶ Sed h; sacramēta ecclesie iusticiēter subueniūt defectib; hominū fm quēlibet statū. s; exeuntib; nō subuenit aliud q; extrema vinctio. s; ipsa ē sacramentū. ¶ P. sacra vt supra dictū ē oīs. i. nihil aliud sunt q; quedā spūales medicie. s; extrema vinctio ē quedā spūalis medicina: q; valet ad remissionē peccatoz: vt habet Iaco. v. g. est sacramentū. ¶ Alterius v; q; extrema vinctio non sit vnū sacrum: q; vnitas rei est ex sua mā et ex sua forma: cū ex eodē res eē habeat et vnitate. sed forma huius sacramēti frequēter iterat etia eadē vice: et mā pluries in vincto adhibet fm diuersas ptes. s; nō est vnū sacrum. ¶ P. ipsa vinctio ē sacramentū

ridiculū enim ē dicere q̄ oleū sit sac̄m. s; sunt plu-
 res vnctiōes. s; sunt plura sac̄a. ¶ **S.** vnū sacra-
 mentū ab vno ministro p̄fici debet. sed in aliq̄ ca-
 su extrema vnctiō non p̄t p̄fici vno ministro: sic
 si post primā vnctiōē factam sacerdos moriatur:
 tunc enim aliū sacerdos debet vltimū p̄cedere. s;
 extrema vnctiō n̄ est sac̄m vnū. ¶ **Sed** ē est: qz
 sicut imersio se h; ad baptisimū: ita se h; vnctiō
 ad hoc sac̄m. sed plures imersiones sunt vnū sa-
 cramentū baptisimi. s; et plures vnctiōes sūt vnū
 sac̄m. ¶ **S.** si nō esset vnū sac̄m tūc facta p̄ma
 vnctiōe nō oporteret ad p̄fectionē sacramētū q̄ fi-
 eret secūda: qz quodlibet sac̄m p̄ se habz esse p̄fe-
 ctum. sed hoc falsum ē. s; est vnū sac̄m. ¶ **Uterū**
 v; q̄ hoc sacramētū n̄ fuit institutū a x̄po: quia
 de institutione sac̄oz que x̄ps instituit fit mentio
 in euāgelio: sicut de eucharistia et baptisimo. s; nul-
 la sit mentio de extrema vnctiōe. s; non est a x̄po
 instituta. ¶ **S.** magister expresse dicit in l̄ra: q̄ est
 institutū ab ap̄ostolis. s; ipse x̄ps per se n̄ instituit.
 ¶ **S.** sacramētū eucharistie quod x̄ps instituit
 etiā ipse per se exhibuit. sed hoc sac̄m ipse nullū
 exhibuit. s; per se non instituit. ¶ **Sed** p̄tra. sacra-
 mēta noue legis sunt digniora q̄ sacramēta veteri
 legis. sed oīa sacramēta veteris legis sunt ab ipso
 deo instituta. s; multo fortius oīa sacramēta noue
 legis habēt institutionē ab ipso x̄po. ¶ **S.** eiusdē
 ē statuerē et statuta remouere. sed ecclia q̄ in succes-
 sorib; ap̄loz habet eandē auctoritatē quam ap̄li
 habuerūt nō posset auferre sac̄m extreme vncti-
 onis. s; ap̄li nō instituerūt sed ipse x̄ps. ¶ **R.** spon-
 deo dō ad. j. q. q̄ in his que ecclia visibil; operat
 quedā sunt sac̄a: vt baptisim;: quedāz sac̄alia: vt
 exorcismus: vt supra dī. vj. dictū ē: quoz hec ē dī-
 ferētia: qz sac̄m dī illa actiō ecclie que attingit ad
 effectū principalē intentū in administratiōe sacra-
 mentoz: sed sac̄ale dicit illa actiō que quīs non
 p̄rigat ad illū effectū: tamē ordinat aliquo modo
 ad illā actionē principalē: effectus autē intēsus in ad-
 ministratiōe sac̄oz est curatio morbi p̄ccā: **Esaiē**
xxvij. Dic est oīs fructus vt auferat peccatū. et iō
 cū ad hunc effectū p̄tingat extrema vnctiō: vt ex
 verbis Jaco. p̄z: nec ordinat ad aliud sac̄m quasi
 ei annexū: cōstat q̄ extrema vnctiō non est sac̄ale
 ad sac̄m. ¶ **Ad. j.** q̄ dō: q̄ oleū quo cathecumini
 vngunt sua vnctiōe nō p̄ducit ad p̄ccā remisiōez
 qz hoc ad baptisimū p̄tinet: sed aliquo mō ad ba-
 ptisimū disponit: vt supra dī. vj. dictū est: et iō nō
 est sac̄m illa vnctiō sicut vnctiō extrema. ¶ **Ad**
ij. dō: q̄ hoc sac̄m imediātē hominē ad gloriā dī-
 sponit cū exeuntibus a corpore detur: et qz in veteri
 lege nō erat adhuc tēpus pueniendi ad gloriā: qz
 neminē ad gloriā adduxit lex: iō istud sacramētūz
 sibi p̄figurari n̄ debuit p̄ aliquod sac̄m sibi respō-
 dens: sicut p̄ figurā eiusdē generis: quīs p̄ figurā
 remotā aliquo mō figuratū sit in oibus curatio

nibus q̄ legūt in veteri testō. ¶ **Ad. ij.** dō: q̄ Dio-
 nō facit aliquā mētionē de extrema vnctiōe: sicut
 nec de p̄nia nec de m̄rimonio: qz ipse nō intendit
 dēterminare de sacramētis nisi q̄tenus p̄ ea inotescē
 p̄t eccliaſtice hierarchie ordinata dispositio q̄tā
 ad ministros et actiones ministroz et recipientes:
 tūc p̄ extremā vnctiōē aliq̄s cōsequat gratiaz
 et remissionē peccatoz: nō est dubiū q̄ h; vim illū
 minatiuā et purgatiuā sicut baptisimū: quīs non
 ita plenā. ¶ **Ad. ij.** q. dō: q̄ vnū numero p̄ se loq̄n-
 do dī tripliciter: vno mō sicut idiuisibile quod nec
 actu nec potētia est plura: vt punct; et vnitas: alio
 mō sicut p̄tinuū: quod quidē ē vnū actu s; plura
 potētia: vt linea: sed tertio mō sicut p̄fectūz aliq̄d
 qd̄ ex plurib; p̄tibus p̄stituit: vt domus qd̄ ē mltā
 quodamō etiā actu: s; illa multa p̄ueniunt in aliq̄
 vno: et hoc mō quodlibet sac̄m dī vnū inquantū
 multa q̄ sunt in vno sac̄o adunatur ad vnū signū
 dum vel causandū: qz sac̄m signādo causat: et iō
 qn̄ vna actiō sufficit ad p̄fectā significatiōez vni-
 tas sac̄i cōsistit in illa actione tūc: sicut p̄z in cōfir-
 matiōe. qn̄ autē significatiō sac̄i p̄t eē et in vna et
 in multis actiōibus: tūc sac̄m p̄fici p̄t et vna acti-
 one et plurib;: sicut baptisimū in vna imersione et
 tribus: qz ablutiō q̄ significat in baptisimo p̄t eē
 p̄ vnā imersionē vel p̄ multas. qn̄ autē p̄fecta signi-
 ficatiō nō p̄t eē nisi p̄ plures actiōes: tunc plures
 actiones sunt de p̄fectiōe sac̄i: sicut p̄z de eucharī-
 stia: qz refectiō corporalis q̄ significat sp̄ialem nō
 p̄t eē nisi p̄ cibum et potū: et simil; ē in hoc sac̄o
 qz curatiō interior; vulnerū nō p̄t p̄fecte signifi-
 cari nisi p̄ appositionēz medicine ad diuersas vul-
 nerū radices: et iō plures actiōes sunt de p̄fectiōe
 hui; sac̄i. ¶ **Ad. j.** q̄ dō: q̄ vnitas totius p̄fecta n̄
 tollit p̄pter diuersitatē materie aut forme que est
 in p̄tibus totius: sicut cōstat q̄ nō eadē materia ē
 carnis et ossis ex q̄bus p̄stituit vnus hō: nec eadēz
 forma: et simil; etiā in sacramēto eucharistie et in
 hoc sac̄o pluralitas materie et forme vnitatem sa-
 cramentū nō tollit. ¶ **Ad. ij.** dō: q̄ quīs ille actiōes
 sint plures simplr: tamē vnū sunt in vna p̄fecta acti-
 one q̄ est vnctiō oīum exterior; sensuū q̄bus hauri-
 ritur morbus interior. ¶ **Ad. ij.** dō: q̄ quīs in eu-
 charistia si post p̄secrationē panis moriat sacer-
 dos: aliū sacerdos possit ad p̄secrationē vini inci-
 piēs vbi ille dimisit: vel etiāz incipe a capite supra
 aliā mām: tūc in extrema vnctiōe nō p̄t a capite
 incipe: sed d; semp p̄cedere: qz vnctiō in eadē p̄te
 facta tantū valet ac si p̄secraret bis eadem hostia:
 qd̄ nullo mō faciendū ē: nec tamē ministroz plu-
 ralitas tollit vnitatem sacramētū: qz instrumentāliter
 tūc opantur: mutatio autē martelloz nō tollit vni-
 tatē opationis fabri. ¶ **Ad. ij.** q. dō: q̄ circa hoc ē
 duplex opinio. quidā enim dicūt q̄ sac̄m istud et
 p̄firmatiōis x̄ps nō instituit p̄ se: sed ap̄lis institu-
 endū dimisit: qz hec duo p̄pter plenitudinem gr̄e